

در سال‌های اخیر اصلی‌ترین سیاست دولت در راستای ایجاد تنوع در اقتصاد و استفاده از درآمد حاصل از صنعت نفت و گاز برای توسعه زیرساخت‌های صنعتی و اقتصادی بخش‌های دیگر، حرکت کند. البته ترکمنستان بیشتر از ذخایر نفتی دارای ذخایر گاز طبیعی است و پنجمین کشور مالک ذخایر تأییدشده گاز طبیعی در جهان است. این کشور در زمره ۱۰ کشور بزرگ تولیدکننده پنبه در جهان است و سالانه حجم قابل توجهی پنبه به بازار مصرف عرضه می‌کند. همچنین موقعیت ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیکی ترکمنستان، هم برای ایران و هم برای رقبای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای کشورمان در خور توجه است؛ این

خواند که موفق‌ترین سیاست‌های خارجی در آن اعمال شد. در این سال ترکمنستان ریاست سازمان همکاری‌های اقتصادی را بر عهده داشت و پانزدهمین نشست سازمان همکاری اقتصادی در نوامبر ۲۰۲۱ در این کشور برگزار شد، همچنین این کشور به‌عنوان ناظر کنفرانس تعامل و اقدامات اعتمادسازی در آسیا (CICA) انتخاب شد. ترکمنستان در سال ۲۰۲۱ همچنین به عضویت شورای اجرایی سازمان ملل متحد در مورد برابری جنسیتی و نایب‌رئیس شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد انتخاب شد که قدم‌های بلندی برای کشور که تا ۱۵ سال پیش دور از جامعه بین‌الملل بوده محسوب می‌شود. با وجود تلاش‌های این کشور برای ارتباط آزاد با کشورهای منطقه و جهان به نظر می‌رسید اقتصاد این کشور همچنان تمام دولتی و بسته مانده است که در قسمت بعد به آن می‌پردازیم.

اقتصادی بسته با محوریت کشاورزی

بخش خدمات به‌عنوان بزرگ‌ترین بخش اقتصادی ترکمنستان حدود ۴۷ درصد و بخش صنعت نیز ۴۴/۵ درصد از اقتصاد این کشور را تشکیل می‌دهد و کشاورزی با سهم ۷/۵ درصدی کوچک‌ترین بخش اقتصاد این کشور است. جالب است که کاربر بودن کشاورزی در این کشور به حدی است که به رغم سهم کوچک از تولید ناخالص داخلی، سهم بسیار بزرگی در اشتغال دارد و تقریباً ۵۰ درصد از نیروی کار این کشور در کشاورزی مشغول کار است. بخش صنعت ۱۴ درصد و بخش خدمات نیز ۳۸ درصد از اشتغال ترکمنستان را تشکیل می‌دهد که نشان‌دهنده بافت سنتی اما رو به رشد ترکمن‌ها است. به گزارش بانک توسعه آسیا، اقتصاد کشور ترکمنستان طی سال‌هایی که از شروع قرن حاضر میلادی گذشته با سرعت زیادی رشد کرد. اقتصاد ترکمنستان در سلامت کامل به سر می‌برد و نرخ رشد تولید ناخالص

به‌دلیل ضعف بخش خصوصی، دولت نقش بسیار مهمی در ساختار اقتصادی ترکمنستان دارد و در اقتصاد این کشور شاهد نوع خاصی از انحصار اقتصادی هستیم



جمهوری به همکاری در عرصه سیاست خارجی با کشورهای منطقه گره خورده است. با توجه به این موضوع، سیاست خارجی این کشور بر مدار بی‌طرفی مثبت می‌چرخد و بر اساس آنچه قربان محمداف می‌گوید، سیاست خارجی این کشور سیاست درهای باز بوده و تعامل با همه کشورها در دستور کار است. این کشور سال ۲۰۲۱ را سال «وطن، صلح و اعتماد» نامگذاری کرد و در همین سال با استفاده از فعالیت‌های انسان‌دوستانه و صلح‌طلبانه به‌دنبال توسعه روابط بین‌المللی خود بود. به جرأت می‌توان سال ۲۰۲۱ را برای این کشور نقطه عطفی

موضوع را می‌توان در حوزه رقابت‌ترازیتی شکل گرفته در سال‌های اخیر در آسیای میانه و قفقاز مشاهده کرد. این کشور همچنین بواسطه فرهنگی و اجتماعی با توجه به حضور اقوام ترکمن در ایران، از اهمیت ویژه‌ای برای کشورمان برخوردار است. موقعیت جغرافیایی ترکمنستان عامل مهم دیگری در سیاست‌های کلان این کشور به حساب می‌آید. این موقعیت سبب شده است، عشق آباد به منظور توسعه مسیرهای کریدوری و خطوط نفت و گاز همواره وابسته به کشورهای همسایه و پیرامون خود باشد و به طور کلی ثبات اقتصادی این